Unam autem tantum memorat Athenaeus, qui, postquam viros quosdam coacervandis libris nobiles recensuit: *Omnes, inquit, mercatus Ptolemaeus rex nostras, cognomine Philadelphus, cum eis quos Athenis et Rhodi emerat, εἰς τὴν καλὴν Ἀλεξάνδρεια μετήγαγε, in pulchram Alexandrinam bibliothecam transferri curavit* (Athen. lib. I. Deipnos. p. 3.). Similiter Eusebiani Chronici auctor: *Ptolemaeus, inquit, Philadelphus divinas Scripturas in graecam vocem ex hebraica lingua per LXX. interpretes transferre curavit, quas in Alexandrina bibliotheca habuit, quam sibi ex omni genere litteraturae comparaverat* (Euseb. Chron. ad ann. MDCCXXXIV.).

At Epiphanius, etsi duas designet bibliothecas, in hoc tamen a Tertulliano nostro et Ammiano Marcellino dissentit, quod Sacrae Scripturae libros in Bruchio, et Aquilae, Symmachi et Theodotionis interpretationes in minore Serapeo positos fuisse asserat. Suam etenim

de graeca illorum interpretatione narrationem his verbis absolvit: *Αἱ βιβλοὶ εἰς Ἑλληνίδα ἐκτεθείσαι ἀπετέθησαν ἐν τῇ πρώτῃ βιβλιοθήκῃ τῇ ἐν τῇ Βρουχίῳ οἰκοδομηθείσῃ· ἔτι δ' ὕστερον καὶ ἕτερα ἐγγένητο βιβλιοθήκῃ ἐν τῷ Σεραπίῳ, μικροτέρα τῆς πρώτης, ἣτις καὶ θυγατὴρ ὠνομάσται αὐτῆς, ἐν ἣ ἀπετέθησαν οἱ τοῦ Ἀκύλα καὶ Συμμάχου καὶ Θεοδοτίωνος καὶ τῶν λοιπῶν ἐρμηνεῖται, μετὰ διακοσιοστὸν καὶ πενηχοστὸν ἔτος. Libri illi in graecum translati in priore bibliotheca, quae in Bruchio fundata est, repositi sunt. Post haec alia rursus in Serapio bibliotheca constituta est, longe illa minor, quae huius filia dicebatur, in quam Aquilae, Symmachi, Theodotionis et aliorum editiones congestae sunt post annos CCL. (Epiph. libr. de Pond. et Mensur. §. 11. p. 168.). Vides sane illum in hoc cum aliis consentire, quod duplicem asserat fuisse Alexandrinam bibliothecam, in eo autem dissidere, quod unam in Bruchio, alteram minorem in Serapio conditam esse velit. Utrum vero haec illius solius opinio aliis praeferi debeat, tuum esto iudicium.*

Ab hac porro difficultate si te expedieris, in alteram longe maiorem festinam incidere. Nam Tertullianus de Veteris Testamenti graecis codicibus loquitur tanquam in illa Alexandrina bibliotheca suo adhuc tempore asservatis atque extantibus. Contra vero Ammianus Marcellinus, ut vidimus, diserte asserit hanc ipsammet bibliothecam bello Alexandrino sub dictatore Caesare conflagrasse (Marcell. libr. XXII. cap. 16. p. 344.). Aulus etiam Gellius testatum facit incensa tum fuisse ab auxiliariis militibus septingenta ferme voluminum millia (Gell. l. VI. Noct. Att. cap. 17. p. 394.). Utrique Dion suffragari videtur, qui ait Achillam recta venisse Alexandriam atque ab eo commissa cum Caesare dictatore varia praelia multaque facta incendia. *Τὰς δὲ ἀποθήκας καὶ τοῦ σίτου καὶ τῶν βιβλίων πλείστων δὴ καὶ ἀρίστων, ὡς φασὶ, γενομένων καὶ θῆναι: et apothecas sive cellas frumenti et librorum plurimorum et optimorum, ut fertur, conflagrasse* (Dion. lib. XLII. Rom. Hist. p. 228.).

Quin etiam Epiphanius memoriae prodidit bibliothecam, quae in ea Alexandriae urbis erat regione, quam Bruchium vocant, desertam suo tempore fuisse (Epiph. de Pond. et Mensur. §. 10. p. 166.) At in ea repositos, uti vidimus, dixerat Sacrae Scripturae codices. Atqui si haec bibliotheca deserta fuit, atque multo magis si Alexandrinae bibliothecae iam ipsa Caesaris aetate combustae sunt, qua, amabo te, ratione Tertullianus dicere potuit: *Hodie apud Serapeum, Ptolemaei bibliothecae cum ipsis hebraicis litteris exhibentur et Iudaei palam lectitant* (Tertullian. Apologet. cap. 18.)? Respondent aliqui duas saltem in eo fuisse bibliothecas. At una, inquiunt, incendi potuit et altera, in qua libri illi repositi erant, integra prorsus remanere. Verum ea responsio adversatur plane ipsimet Epiphanio, asserenti hanc bibliothecam, in qua hi libri reconditi fuerant, suo non exiitisse amplius tempore: quapropter alii respondent, etiamsi haec aliaque omnes bibliothecae Alexandrinae igne combustae fuerint, non crematos tamen omnes libros, atque ab hoc incendio ereptos Sacrae Scripturae hebraicos graecosque codices.

In huius autem opinionis confirmationem proferri potest Senecae

ic post ipsum Pauli Orosii testimonium, qui quadringenta dumtaxat librorum millia tum consumpta memorant (Senec. lib. de Tranquillitate anim. cap. 9. p. 663. Oros. lib. VII. cap. 15.). Atqui si Marcellinus et Gellio, a nobis antea citatis credimus, in illa bibliotheca septingentis millia librorum condita fuerant. Trecenta igitur millia flammis sublucta sunt. Ex horum itaque numero haud dubie erant haec, Deo ita providente, hebraica graecaque Scripturae Sacrae volumina.

Quid vero, quod Chrysostomus constanter asseverat graecam propheticonum librorum interpretationem ad suum usque tempus in Serapio, sive ut ipse loquitur, Serapidis templo conservatam. Haec autem sunt graeca illius verba: *Καὶ μέχρι νῦν ἐκεῖ τῶν προφητῶν αἰρημηνευθεῖσαι βιβλοὶ μένουσι* (Chrysost. Orat. I. adv. Iud. p. 394 Tom. I.)

Ceterum, quanquam aliquis contra hanc Chrysostomi aliorumque sententiam evidenter probaverit exustos fuisse hos codices, negare tamen non poterit ante illud incendium multiplicata fuisse illorum exemplaria ac plura hebraica a Iudaeis et graeca ab aliis descripta, quae diligenter conservata sunt. Nullus enimvero dubitandi locus est, qui nulla quidem ad Christianos pervenerint. Non pauca etenim graecae testimonia in Novi Testamenti libris citata reperiuntur.

Praeterea vero hebraica apographa diligentissime ab iisdem Iudaeis conservabantur. De iis namque, qui suo tempore vivebant, dixit Tertullianus proster: *Iudaei palam lectitant; vectigalis libertas; vulgo aditur sabbati omnibus*. Audisne quam luculenter ille asserat Iudaeos singulis quibusque sabbatis in synagogis suis congregatos palam et audientibus omnibus lectitasse hos sacros codices, vernacula sua lingua conscriptos? Atqui mos ille ante et post Christum Dominum atque ab antiquis temporibus inoleverat. De Paulo siquidem eiusque sociis in Actibus Apostolorum memoriae proditum est: *Illi vero pertranseuntes Pergevenerunt Antiochiam Pisidiae et ingressi synagogam die sabbatorum sederunt. Post lectionem autem Legis et Prophetarum Paulus Iudaeorum rogatu sermonem ad eos habuit* (Act. Apost. cap. XIII. 14 et seqq.). Post haec vero haec ibidem litteris mandata invenies: *Moses a temporibus antiquis habet in singulis civitatibus, qui eum praedicent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur* (Ibid. cap. XV. 21.). At id certe fieri non potuit, quin antea Iudaei habuerint hos codices et maximam in iis incorruptis atque integerrimis conservandis curam impenderint.

Quid vero sibi, inquires, vult Tertullianus, cum dixit Iudaeis vectigalem fuisse coetus suos singulis sabbatis agendi et libros suos ibi agendi libertatem? Quidam autem existimant his verbis designari facultatem eis a Philadelpho concessam, modo annum vectigal modicum solverent. Sed quo argumento probabitur illud vectigal exactum a Philadelpho, qui tanti faciebat sacros Veteris Testamenti libros, a quorum interpretes donis maximis cumulaverat? Longe itaque verisimilius aliis videtur a Tertulliano denotari tributum, quod Romani imperatores Iudaeis indixerant, ut eis more solito singulis sabbatis congregari liceret. Quidam vero putant de hoc tributo intelligenda esse istaec Suetonii de Domitiano imperatore agentis verba: *Praeter cetero*

*Iudaicus fiscus acerbissime actus est, ad quem deferebantur, qui veluti professi Iudaicam intra urbem viverent vitam, vel dissimulata origine imposita genti tributi non pependissent* (Sueton. lib. VIII. in Vita Domit. §. 12.). At ibi significat Iudaeis, ut liberam sectae suae professionem redimerent; solvendum quidem tributum, sed quod auctum tunc potius fuerat quam primo impositum. Nam in Dionis Epitome Xiphilinus narrat Titum imperatorum post captam Hierosolymam iussisse, ut Iudaei, qui patrias leges profitebantur, quotannis didragmam lovi Capitolino penderent (Xiphil. Epit. Dion. in Vit. Vespas. p. 318.). Visne graeca illius verba audire? En ipsa sunt: *Καὶ ἀπ' ἐκεῖνου ἰδραγμασὸν ἐτάχθη τοῖς τὰ πάτρια αὐτῶν ἔθνη περιστέλλοντας τῷ Καπιτωλίῳ Δεῖ κατ' ἕτος ἀποφέρειν.*

Ad illud porro tributum putant his Iuvenalem alluisse verbis:

*Nunc sacri fontis nemus et delubra locantur  
Iudaeis, quorum cophinus foenumque suppellex.  
Omnis enim populo mercedem pendere iussa est  
Arbor et eiectis mendicat silva camoenis.*

(Iuvenal. Satir. III. v. 13 et seq.)

Recte ergo haec a Tertulliano appellatur *vectigalis libertas*, quia non poterant nisi soluto prius tributo cogere suas synaxes et in synagogis suis ubique dispersis accuratissime conservatos sacros suos codices palam lectitare. Ab his itaque Iudaeis, infensissimis suis hostibus, Christiani acceperant illos Veteris Testamenti codices, de quorum veritate et integritate nemo sani capitis homo unquam dubitabit. Nam ut antiquus libri contra quinque haereses, olim Augustino adscripti, auctor recte adversus ethnicos argumentatur: *Codex in quo haec scripta leguntur, in armario Iudaei habent. Inimicus meus testis est meus. Ab ipso quaere, aperi, lege, crede* (Augustin. Append. Tom. VIII. libr. c. V. Haeres. c. 7. p. 9.). Tales ergo hos libros Christiani habuerunt, quales sibi a Iudaeis transmissi fuerant. Nihil enim in eorum textu quidquam immutare poterant, quin a Iudaeis, illorum inimicis et eos quotidie legentibus, falsi confestim convincerentur. Quae autem quantave sit illorum auctoritas, iam cum Tertulliano nostro investigemus.

#### ARTICULUS IV.

Quomodo Tertullianus sacrae Scripturae auctoritatem ex maxima eius antiquitate demonstrat, quae sint substantiae et materiae veterani styli, urbes insignes historiarum et casi memoriarum.

Summam sacrae Scripturae auctoritatem Tertullianus duplici argumento aperte vindicat. Primum autem petit ex maxima eius antiquitate, de qua nos saepius in superiori apparatus nostri tomo: secundum vero ex illius divinitate, sive ex divino Spiritu, cuius afflatu omnes eius libri litteris mandati fuerunt. Prius autem argumentum eo lubentius adversus ethnicos urget, quod illius vim et pondus agnoscentes inde religionem suam quantumvis falsam tueri ac confirmare conabantur. Eos enim omnes his ille compellat verbis: *Apud vos religio- nis est instar fidem de temporibus adserere* (Tertullian. Apologet. c. 19.).

d est, religionem vestram falsorumque deorum cultum eius antiquitatē propugnare contenditis.

Atqui si momenti alicuius sit haec ratio, non potestis Scripturā nostris derogare fidem. Nam *unius*, inquit Tertullianus, *prophetarum scripturam* (hoc est libri Moysis) *saeculis vincit omnes substantias materias . . . cuiusque veterani styli vestri* (Ibid.), seu omnes omnium commentationes vestras earumque argumenta. Quin etiam super *origines*, inquit, sive initia et causas, *ordines et venas*, sive meatus et canales, quibus ad vos usque pervenerunt.

Praeterea vetustate sua antecedunt gentes plerasque, quae postea ortae sunt *et urbes insignes historiarum et canas memoriarum*. In nostris codicibus manuscriptis et antiquioribus editionibus, nisi quod pro *canas* in eis scriptum est *causas*. Rigaltius vero, quem alii deinceps secuti sunt, retinuit quidem nomen *canas*, sed antecedens *historiarum* propria, uti videtur, delevit auctoritate. Nullam enim nec illi nec alii dederunt huius omissionis rationem. Sed in animum haud dubie induxerunt ibi gravissimum esse adversus grammaticae regulam *ἔμπροσθεν*, ubi substantivum nomen pro adiectivo et adiectivum pro substantivo ponitur. Sed nonne graecismus est non semel a meliorum auctoritate usurpatus? Nonne enim Horatius dixit: *Integritate scelerisque purus*. Sensus itaque Auctoris nostri est, Hebraeos esse vetustiores urbibus, quae insignes erant *historiarum* monumenta et canis memoriis, id est, commentariis, quae canitie sua et vetustate originem ceteris omnibus antiquiorem prae se ferebant. Sic etiam Theophilus Antiochenus dixerat eosdem Hebraeos antiquiores esse urbibus, quae erant apud Aegyptios famosissimae (Theoph. libr. III. a Autolyc. p. 130.). Non dissimulabimus tamen in alio Tertulliani libro scriptum: *Qui antiquitatum canos collegerunt* (Tertull. libr. II. ad Nat. cap. 12.). Sed huius libri unicus tantummodo superest codex manuscriptus, Apologetici vero quamplures. Quidquid autem statuas, idem semper erit sensus. Porro autem ab Auctore nostro nomen *memoriarum* usurpatur pro monumentorum, quemadmodum ex Augustini facile confirmari potest (August. lib. de Cur. pro Mort. Agend. c. 4. p. 519. tom. VI.). Eadem rursus significatione ipse Tertullianus libro mox citato dixit: *Saturnus in terris humanae qualitatis apud veterum memorias recensetur* (Tertull. libr. II. ad Nat. loc. cit.).

Tum deinde in Apologetico adiecit libros Moysis aetate adhuc superante *ipsas effigies litterarum indices custodesque rerum* (Idem Apologet. cap. 19.), hoc est, scriptos esse characteribus et litteris ceterarum omnium plane antiquissimis. Nam paulo ante scripserat eos esse scriptos iratos fuisse litteris hebraicis, quas quidem aliis quibuslibet vetustioribus esse pro certo habebat. Addit autem litteras esse *custodes rerum* atpote quae res ipsas earumque historiam ab interitu vindicant. Sed haec fusius explicantur a Iosepho, cuius verba paulo prolixiora quae hic referantur, in illius libro te legisse non pigeat (Ioseph. in lib. I. c. App. p. 1034 et seqq.).

Postremo subiunxit Tertullianus: *Et puto, adhuc minus dicimus ipsos, inquam, deos vestros, ipsa templa et oracula et sacra* (Tertull. loc. cit.), id est libros Moysis gentilium diis, templis, oraculis et sacris

esse longe vetustiores. Deorum enimvero originem, sicut infra dicemus, a Saturno repetendam esse opinatur. Non mirum itaque si hos deos libris Moysis posteriores esse affirmet. Verum his ille verbis, *adhuc minus dicimus*, ethnicis exprobare videtur quod deos suos eorumque cultum libris Moysis vetustiores esse tam imperite quam falso venditarent.

## ARTICULUS V.

Quam luculenter Tertullianus probaverit antiquitatem librorum Moysis ex eius aetate, qui coaevus fuit Inacho et pluribus saeculis Danao, Troianae cladis et Homero praevit, ubi de Manethone, Beroso, Iromo, seu Hieronymo et Iosepho.

Nemo certe diffitebitur librorum Moysis antiquitatem non posse clarius quam ex illius aetate probari. Quamobrem Tertullianus veterum gentilium scriptorum testimonio fretus, quo ille tempore et ante quos vixerit, hisce explicat verbis: *Argivo, inquit, Inacho pariter aetate est: quadringentis paene annis (nam et septem minus) Danaum et ipsum apud vos vetustissimum praevenit, mille circiter cladem Priami antecedit; possem etiam dicere quingentis amplius Homerum* (Tertull. Apologet. cap. 19.). Primum itaque docet Moysen Inacho fuisse coaevum. At in priore Apparatus nostri tomo ostendimus hanc communem fuisse veterum scriptorum ad Eusebium usque sententiam, quam nonnulli etiam hoc saeculo propugnare nisi sunt (Tom. I. Appar. p. 385. 531. 836. 909. et 1342.). Asseveranter vero Auctor noster adfirmat se opinionis suae plures habuisse sponsores et patronos. Ne quis autem putaret illud ab eo gratis adsertum, hos ipsos, ut paulo post videbimus, singillatim et nomine suo appellat.

Praeterea horum scriptorum auctoritate fultus asseverat Moysen CCCXIII. annis praevertisse Danaum. At animum, quaeso, adverte, utrum haec Tertullianus delibaverit ex Iosepho, qui ibidem ab ipso post alios scriptores citatur. Enimvero postea quam Iosephus editam a Manethone Aegyptiorum chronologiam recensuit, eam his absolvit verbis: *Οἱ καλούμενοι ποιμένες ἡμέτεροι πρόγονοι τρισὶ καὶ ἑννεήκοντα καὶ τριακοσίοις πρόσθεν ἔτεσιν ἐκ τῆς Αἰγύπτου ἀπαλλαγόντες τὴν χώραν ταύτην ἐπέκησαν, ἣ Δαναὸν εἰς Ἄργος ἀφίχονται, καίτοι τοῦτον ἀρχαιότατον Ἀργεῖοι νομίζουσι.* Qui vocabantur pastores, id est nostri progenitores, ex Aegypto liberati ante tres et nonaginta atque trecentos annos hanc provinciam inhabitavere quam Danaus ad Argos accederet, licet hunc antiquissimum Argivi confidant (Ioseph. lib. I. c. Appion. p. 1041.). In Theophili itaque Antiocheni, qui eundem citat Manethonem, textu describendo errasse proculdubio videtur librarius, qui scripsit egressos fuisse ex Aegypto Hebraeos, *πρὸ ἐτῶν τριακοσίων δεκατριῶν, ante trecentos et tredecim annos* (Theoph. lib. III. ad Antolyc. p. 131.), quam Danaus in Graeciam pervenerit. Etenim Theophilus, ut ex dictis patet, haud dubie scripserat, *τριακοσίοις καὶ ἑννεήκοντα τρισὶ, trecentis et nonaginta tribus.* Sed non satis perito scribae proclive fuit pro *ἑννεήκοντα* scribere *δέξα*. De hac nihilominus coniectura iudicium aliorum expectabimus. At certe ex his Theophili verbis facile agnosces, cur Tertullianus Danaum apud ethnicos vetustissimum dixerit.

Tum ille postea: *Moyses mille, inquit, circiter annis cladem Priam* id est Troianum excidium *antecedit* (Tertullian. *Apologet.* cap. 19.) Ibi autem rursus vestigia premit Iosephi, qui asseverat adeo antiquum esse Hebraeorum ex Aegypto egressum, *ὡς ἔγγυς πον προτέραν ἀπὴν τῶν Ἰλιακῶν ἔτεσι χιλίοις, ut annis paene mille Iliacum bellum praecedat* (Ioseph. lib. I. c. Appion. p. 1042.). Uterque vero adverbium adiecit *circiter*; nec immerito sane. Magna siquidem est de hoc temporis intervallo, ut alibi vidimus, sententiarum varietas. At, quaecunque a vero propius absit, certo certius est Moysen Iliacis temporibus longe esse antiquiorem (Tom. I. *Apparat.* p. 1345. 1347 et seq.)

Maiores adhuc est dissensio de Homeri aetate, quem annis post eandem cladem Iliacam quingentis et amplius, atque idecirco MD. a pluribus annis post Moysen floruisse Auctor noster pronuntiat. Diversas autem hasce scriptorum opiniones recenset Tatianus (Tatian. *Orat.* c. Graec. p. 166 et seq.), et qui verba eius retulit Eusebius (Euseb. lib. X. *Praepar. Evangel.* cap. 11. p. 492 et seqq.), nec non etiam Clemens Alexandrinus (Clem. Alex. lib. I. *Strom.* p. 326 et seqq.) alique et antiqui et recentiores, qui de veteribus scriptoribus, aut de chronologis et poetis, ac nominatim de eiusdem Homeri vita vel aetate disputationes sive data opera sive aliud agentes instituerunt. No quoque de his auctorum dissidiis alibi disseruimus (Tom. I. *Apparat.* p. 1278. 1347 et seqq.).

Ceterum, quoquo tempore floruerit Homerus, plane constat, ut Iosephus recte arguit, nullam apud Graecos esse conscriptionem, quae huius poetæ operibus sit vetustior (Ioseph. lib. I. c. Appion. p. 1034.) Quin etiam si eidem Iosepho credas, poemata illius non litteris consignata sunt, sed cantu recitata, quae ab aliis cum memoriter tantum collecta fuerint, multa in eis dissonantia comperiuntur. Ad haec vero ille paulo ante dixerat alias nationes gloriari se a Phoenicibus et Cadme ut alibi etiam adnotavimus, habuisse antiquissimum litterarum usum (Tom. I. *Apparat.* p. 385 et seqq.). At nullus tamen, pergit Iosephus demonstrare poterit aliquid scriptum, quod a prisco illo tempore ve in templis vel in publicis anathematibus servatum fuerit: Moysis ergo libri ceteros omnes longo temporis, immo et saeculorum intervallo antecesserunt.

Nilil autem, ait Auctor noster, probatu erat facilius (Tertullian. *Apologet.* cap. 19.). Sed quia hoc longius erat nec poterat sine maxima a proposito suo digressionem fieri, ideo censuit esse differendum. An vero his verbis aliam ea de re commentationem promittat, ac promissis steterit, quis certo asseverare audebit? Ne quis tamen illud ab eo temere prolatum diceret, palam omnibus ipse facit, unde et a quibus nominatim scriptoribus evidenter probetur. Primum enim vero citat antiquissima Aegyptiorum, Chaldaeorum, Phoenicum *archiva* sive *scrinia*, in quibus scripturae sive libri eorum reponerantur. Gentes autem istas ideo nominibus suis vocat, quia Graeci, teste Iosepho (Ioseph. *ibid.*), fatebantur antiquissimam rerum traditionem apud eos haberi. At, quia haec investigatio difficillima adhuc videri poterat: *advocandi sunt, inquit, municipes eorum, per quos notitia subministrata est* (Tertullian. *ibid.*). Municipales autem ii proprie appellati sunt, qui

in civitatem Romanam recepti muneribus Romanorum fruebantur: Sed ille eo nomine abusive significat eiusdem regionis incolas. Nam et gentes et scriptores nominatim vocat, ex Aegyptiis Manethonem, Berosum ex Chaldaeis, a Iosepho, ut paulo post notabimus, citatos, atque ex Phoenicibus Iromum Tyri regem, de quo postea fusius agendum. Si vero hi non sufficiebant, adiecit ipsorum sectatores Ptolemaeum Mendesium, qui sacerdos, inquit Clemens Alexandrinus (Clemens Alexandr. lib. I. Strom.), ac post ipsum Eusebius (Euseb. lib. X. Praepar. Evang. cap. 12. p. 497.), regum Aegypti res gestas tribus libris exposuit: item Menandrum Ephesium, a quo actus et historiam regum Tyri conscripta esse Iosephus (Ioseph. lib. I. c. Appion. p. 1042.) et Theophilus Antiochenus perhibent (Theoph. lib. III. ad Autolye. p. 132.). His adiungit Demetrium Phalereum, a Iosepho adhuc citatum, tresque alios, regem Iubam, Appionem et Thallum, de quibus nos in primo Apparatus nostri tomo et in superioribus dissertationibus disputavimus.

Denique: *Et qui istos, ait Tertullianus (Tertullian. loc. cit.), probat aut revincit, Iudaeus Iosephus, antiquitatum Iudaicarum vindex, in Antiquitatum videlicet Iudaicarum libris, qui etiamnum in omnium manibus versantur. Verumtamen ille non his tantum libris istos, ut loquitur Auctor noster, scriptores probat aut revincit (ibid.), sed in aliis etiam, contra Appionem libris quos iam citavimus (Ioseph. lib. I. c. Appion. p. 1039. et seqq. p. 1043. et seqq.). In his siquidem plura retulit ex libris Aegyptiacorum, scilicet Manethonis Aegyptii ac Berosi Chaldaei, ex quo prodierunt de astronomia et Chaldaeorum philosophia commentationes.*

Maior itaque difficultas est de tertio scriptore, qui a Tertulliano cognominatur *Iromus Phoenix Tyri rex*. Nam in nostris manuscriptis codicibus et antiquioribus Rigaltiana editionibus legitur: *Hieronymus Phoenix Tyri rex*. Sed quia nullum fuisse putabant Tyri regem nomine Hieronymum, in textu Tertulliani scribi maluerunt *Iromus*. Correctionis tamen huius nullam rationem dederunt, nisi quaedam verba ex fragmentis Menandri, a Scaligero editis, delibata. Sed longe potiori iure citare debebant Theophilum Antiochenum, a quo non solum eadem illa graeca verba citantur (Theophil. lib. III. ad Autolye. p. 131 et seqq.), sed vocatur etiam *Ἰέρωμος Τυρίων βασιλεύς, Hieromus Tyriorum rex*. Eum autem esse testatur, qui plures ad Salomonem et vicissim Salomon ad eum scripserat litteras, quae apud Tyrios servari ferebantur. Non inde tamen confici potest hunc regem aliquid de antiquitate Hebraeorum scripto tradidisse.

Nonne etiam in Tertulliani textu legendum esse Hieronymi nomen hinc colligi potest, quod Iosephus in primo Antiquitatum Iudaicarum libro, ubi de longa primorum patriarcharum vita disserit, ibi post memoratos a se, quemadmodum ab Auctore nostro, Manethonem et Berosum, haec scripsit: *Μῶχος καὶ Ἑστιαῖος, καὶ πρὸς αὐτοῖς ὁ Αἰγύπτιος Ἱερόνυμος, οἱ τὰ Φοινικὰ συνταξάμενοι, συμφωνοῦσι τοῖς ἐπ' ἐμοῦ λεγόμενοις. Mochus, Hestiaeus et Hieronymus Aegyptius, qui Phoenicum res prosecuti sunt, nobiscum consonant (Ioseph. lib. I. Antiquit. cap. 4. p. 11.).* Hunc autem Hieronymum in eorum numero

posuit qui de longiori Noë et superiorum patriarcharum vita scripta liquid reliquerant. In primo tamen adversus Appionem libro observat Hieronymum ex iis scriptoribus unum esse, qui historias scribens Iudaicae gentis non meminit (Idem lib. I. c. Appion. p. 1050.): *Ἱερόνυμος γὰρ οὐδαμοῦ κατὰ τὴν ἱστορίαν ἐμνημόνευσε καίτοι σχεδὸν ἐν τοῖς τόποις διατετριφώς.* Hieronymus enim nequaquam nostri historiae meminit, licet paene in ipsis locis nutritus esset. Fatetur tamen Hieronymum in hac lucubratione missas fecisse res Iudaeorum ametsi incognitae illi non fuerint. Sed ibi eum Hecataeo opponit, quo historiam de Iudaeis editam fuisse testificatur. Potuit igitur aliena historia aut commentatione, sicuti de longaevis, ita de vita illorum quandam intermiscere sermonem.

At quamvis Hieronymus aut pauca aut plura de Moyse et Iudaeis in libro tradiderit, qua ratione probari potest illum fuisse Tyrannum regem? Numquid ergo Tertullianus humani aliquid ibi passus est, et a librariis verba eius depravata sunt, aut de regis Tyrri ad Salomone epistolis quemadmodum Theophilus Antiochenus intelligendus est? Vide igitur quid tibi videatur probabilius aut melius invenire queas.

## ARTICULUS VI.

De aliorum post Moysen sacrorum vatum aetate et supputariis digitorum gesticulis et consuetudinibus conferendis.

De aliorum post Moysis mortem sacrorum vatum nostrorum aetate Tertullianus (Tertullian. Apologet. cap. 19.) sic adversus ethnicos pronuntiat: *Ceteri prophetae etsi Moysi posthumant, extremissimi tantorum non retrosumos deprehenduntur primoribus vestris sapientibus et legiferis et historicis.* At ibi plures sane adhibet improprios loquendi modos (Lib. de Resurr. Christ. c. 45. Lib. ad Valentin. c. 35. Primo siquidem dixit *posthumant*, id est, post Moysis mortem vixerunt; quo sensu alibi scripsit *postumat* et *postumatum*. Secundum qui hic *extremissimos*, alibi *postremissimos omnium*, tertio *retrosos*, id est, posteriores ac recentiores appellavit. Verum etiamsi loquens obsoletis ac barbaris vocibus utatur, apertus tamen est hic illius sensus: Ceteri prophetae nostri post Moysis quidem obitum vixerunt, sacrorum omnium ultimi non sunt posteriores Graecis sapientibus, legiferis et historicis.

Suam porro sententiam non alio probat argumento, nisi prolatum plurimum auctorum nominibus; vel quia gentiles publicae eorum auctoritati repugnare et resistere non poterant vel quia longius fuisset consuetudine illorum testimonia hoc in libro describere, in quo brevitati consultum esse volebat. Si quis tamen illud quibusdam saltem confirmari postulet, is audiat Theophilum (Theophil. Antioch. libr. III. ad Autoly. p. 132 et seqq.) Antiochenum sic argumentantem: Ultimus, inquit prophetarum Zacharias censetur, qui tempora Darii regis attigit. Non autem Atheniensis antiquissimus legislator tempore regum Cyri Darii vixisse perhibetur. Ceteri ergo prophetae aliis legislatoribus viciatioribus sunt et multo magis Moyses, qui ante Iovem Cretensem auctorem ipsum, ut diximus, Troianum bellum sortuit. Nec id dixisse sal-

Theophilo fuit, sed exhibita ibi brevissima chronologia demonstrare videtur.

Iosephus vero de historicorum aetate hunc loquitur in modum (Ioseph. lib. I. c. Appion. p. 1034.): *Οἱ μὲν τοι τὰς ἱστορίας ἐπιχειρήσαντες συγγράφειν παρ' αὐτοῖς, λέγω δὲ τοὺς περὶ Κάδμόν τε τὸν Μιλήσιον καὶ τὸν Ἀργεῖον Ἀκουσίλαον καὶ μετὰ τούτων εἰ τινες ἄλλοι λέγονται γενέσθαι, βραχὺ τῆς Περσῶν ἐπὶ τὴν Ἑλλάδα στρατείας τῷ χρόνῳ προέλαβον: Qui autem historias apud eos (Graecos) conscribere tentavere, id est Cadmus Milesius et Acusilaus Argivus et post hunc quicumque alii fuisse feruntur, paulum Persarum (Cyri et Darii) expeditionem praecessere (Tom. I. Apparat. p. 1165 et seqq. p. 1355 et seqq.). Nos vero de Graeciae sapientibus et eorum aetate in primo Apparatus nostri tomo disputavimus. De Moysis porro et aliorum prophetarum tempore egimus non solum in eodem citati Apparatus nostri loco, sed in superiori etiam de Lactantii operibus dissertatione (Dissertat. in Lactant. cap. II. art. 1. et 2.).*

Denique Tertullianus certiores nos facit ad recte designanda illorum omnium et prophetarum et ethnicorum scriptorum tempora (Tertullian. Apologet. cap. 19.), *multis instrumentis, hoc est libris et chronologiis, cum digitorum supputariis gesticulis assidendum esse. Sed quae sunt, rogabit aliquis et quorsum spectant illa supputaria digitorum gesticula? Respondebimus itaque ea nihil aliud esse nisi digitorum gestus ac motus, quibus antiqui solebant annos resve alias numerare. De longaevis siquidem Nestoris annis cecinit Iuvenalis (Iuvenal. Satyr. X. v. 240.):*

*Felix nimirum, qui per tot saecula mortem  
Distulit, atque suos iam dextra computat annos.*

Plinius vero narrat simulacrum Iani factum fuisse digitis eo modo figuratis, quo CCCLXV. dierum numerus indicabatur (Plin. lib. XXXIV. Hist. Natur. cap. 7. p. 182.). Scriptum quoque ab Hieronymo legimus (Hieronym. lib. I. adv. Iovin. p. 146.): *Centesimus numerus de sinistra transfertur ad dexteram et iisdem quidem digitis, sed non eadem manu, quibus in laeva nuptae significantur et viduae, circulum faciens exprimit virginitatis coronam. At longe antea Apuleius, ubi de Pudentillae aetate disputat (Apul. Apologet. II. post. med. p. 375.): Si triginta annos, inquit, pro decem dixisses, posses videri pro computationis gestu errasse, quos circulare debueris digitos aperuisse. Cum vero quadraginta quae facilius ceteris porrecta palma significantur, ea quadraginta tu dimidio auges, non potes digitorum gestu errasse, nisi forte triginta annorum Pudentillam ratus binos cuiusque anni consules numerasti. Tertullianus itaque significat opus esse maiori otio et longiori ab instituto suo digressionem, ut illis digitorum gestibus aetas tot scriptorum ac prophetarum computetur.*

At praeter hanc aliasque annos dinumerandi difficultates (Tertullian. Apologet. cap. 19.), *Graecorum etiam, ait ille, censuales conferrandi. Nemo sane non videt ibi nomen libri vel codices subaudiri. Censuales autem eos vocat libros, in quibus acta et rerum gestarum annales a scribis et notariis publicis vel aliis descripta erant. Nos*

vero hos libros diaria et magis vulgari nomine publica scribarum registra nuncupamus.

Ceterum tametsi Tertullianus tot ad probandam sacrae Scripturae antiquitatem argumenta breviter exposuerit, quisquis tamen illorum pondus et robur se intelligere negat, is se ipsum occaecare voluisse videtur. Quapropter totam hanc disputationem melius absolvere non possumus, quam his ipsius ad gentiles alio in libro verbis (Tertull. lib. de Testim. Anim. cap. 5.): *At enim cum divinae scripturae, quae penes nos vel Iudaeos sunt, in quorum olea et oleastro insiti sumus, multo saecularibus litteris non modica tantum aetate aliqua antecedant, ut loco suo edocuinus ad fidem earum demonstrandam, etsi haec eloquia de litteris usurpavit anima, utique de nostris credendum erit, non de vestris, quia potiora sunt ad instruendam animam priora, quam postera, quae et ipsa a prioribus instrui sustinebant, cum, etsi de vestris instructam concedamus, ad originem tamen principalem traditio pertineat nostrumque omnino sit quodcumque de nostris sumpsisse et tradidisse contigit vobis.* Demum in Apologetico eosdem adhuc ethnicos sic alloquitur (Idem Apolog. cap. 45. p. 499.): *Sciatis ipsas quoque leges vestras, quae videntur ad innocentiam pergere, de divina lege, ut antiquiore, formam mutatas.* Et certe in aliis nostris dissertationibus abunde ostendimus scriptores ethnicos ex sacris nostris libris plura delibasse, quae illi pravis erroribus suis plane corruerunt. At nemo est qui ex dictis non facile intelligat quam recte a Tertulliano nostro probata sit illorum antiquitas. Ad eorum vero auctoritatem explicandam nunc veniamus.

#### ARTICULUS VII.

Quomodo Tertullianus demonstret divinam esse sacrae Scripturae auctoritatem, nec illius ignorantiam ab ethnicis posse obici.

Non ex sola antiquitate Tertullianus summam Scripturae sacrae auctoritatem repetit, sed eo maxime quod divina sit seu litteris tradita ab illis utique viris qui erant divino Spiritu afflati, ac futura certo praedixerunt (Ibid. cap. 20.): *Idoneum quippe testimonium divinitatis, ait ille, est veritas divinationis.* Neque id ullus negare poterat, nec ipsi quidem gentiles, qui veros esse deos suos inde conficere conabantur, quia res futuras ab iis praenuntiatas esse autumabant. Christiani vero vim huius argumenti, sic ab gentilibus usurpati, non aliam ob causam infirmabant, nisi quia aut falsae erant huiusmodi factio-rum deorum praedictiones aut daemonum artibus et praestigiiis excogitatae. Solus namque verus Deus aut prophetae spiritu illius repleti possunt futura certo praenuntiare. Atqui plurima, inquit Auctor noster, eodem modo iam facta cernimus, quo a sacris vatibus nostris praemonstrata fuerant.

Brevi autem harumce praedictionum enumeratione illud comprobat (Ibid.). Nunc enim, ut ille ait, *terrae*, quemadmodum a sacris prophetis praedictum est, *vorant urbes*, id est repentinis terrarum motibus et hiatibus urbes absorptae ac voratae sunt (Ibid.). Deinde: *insulas maria fraudant*, quas videlicet maris fluctibus ac tempestatibus

exhaustas videmus (Ibid.). Ad haec vero: *externa atque interna bella dilaniant, regnis-regna compulsant*, hoc est, bella in diversas partes scindunt non solum regna, provincias et urbes, sed cives etiam atque affines et sanguine coniunctos (Ibid.). Praeterea: *sanies et lues et locales quaeque clades et frequentiae pleraque montium vastant. Melius in exemplaribus nostris et antiquis editionibus, plerumque mortium vastant* (Ibid.). Frustra enim aliqui ad vocem *montium* confirmandam contendunt ea significari leones, ursos aliasque id genus belluas, quibus montes frequentantur vastanturque campi. Nam de hominum Auctor noster loquitur mortibus, quae lue, fame aliisque huiuscemodi cladibus frequentissime accidunt.

Pergit autem ille: *Officia temporum et elementorum munia exorbitant* (Ibid.), id est, solitus quatuor anni tempestatum ac status elementorum ordo confunditur, quod improprio dixit verbo *exorbitant*. Quin etiam *monstris et portentis naturalium forma turbatur*. Quidam autem ibi monstra a portentis sic distingui volunt, ut monstra in hominibus animalibusque sint, portenta vero in rebus inanimatis. Sed *ii* non satis proculdubio attenderunt, quod scripsit Cicero informatas deorum nationes *praeter naturam hominum pecudumque portentis* (Cicer. lib. II. de Natur. Deor. pag. 215. lin. 45.). Et alibi: *An vero illa nos terrent, si quando aliqua portentosa aut a pecude aut ex homine nata dicuntur* (Lib. II. de Divinat. p. 217. lin. 16.)? Portentum igitur non magis de inanimatis rebus dicitur, quam de hominibus et pecudibus, in quibus membrum aliquod praeter naturam plane deformatur aut redundat aut deficit. Portentum tamen a monstro si quando Tertulliani verbis revera secerni nobis probetur, protinus cedemus.

Quid plura? *Humiles, ait ille, sublimitate, sublimes humilitate mutantur* (Tertullian. Apologet. cap. 20.), sive hominum status et conditio ita commutatur, ut a sublimi ac summa ad humilem et infimam atque versa vice aut decidant aut conscendant. Denique: *iustitia rarescit et iniquitas crebrescit, bonarum omnium disciplinarum cura torpescit*, apud ethnicos videlicet, qui christianam religionem odebant vel aspernabantur. Nam postea manifestum ipse, ut suo loco videbimus, cuilibet fecit a Christianis exultam disseminatamque fuisse iustitiam, pietatem, sanctitatem curamque bonarum omnium disciplinarum. Porro autem clades, calamitates, rerumque perturbationes, quas Auctor noster recenset, a sacris nostris vatibus vere praenuntiatas fuisse nemo negare potest, nisi qui horum aliorumque sive historicorum aut chronologistarum libros nec percurrendo quidem legerit. At quemadmodum Augustinus adversus Faustum Manichaeum disputat: *Ostendimus fidem prophetarum ex his, quae ventura ceciderunt et venisse cernuntur* (August. lib. XVII. c. Faust. Manich. cap. 7. pag. 255. Tom. VIII.). Sed illum plura de his ibi disputantem adire poteris. De mundi vero cladibus, quas Tertullianus a sacris nostris vatibus praedictas esse dixit, inferius cum eo agendum.

Dissimulare tamen non possumus aliis longe clarioribus sacrae Scripturae verbis futura praenuntiari. Tales enimvero sunt plures de venturo Christo eiusque vita, miraculis, morte et ad vitam regressu

praedictiones, quae ab Auctore nostro et Lactantio, ut in superiori dissertatione ostendimus, accurate referuntur (Infra. cap. 9. art. 2. Dissertat. in Lactant. cap. 8. art. 1. et 2.). Verum ipse Tertullianus noster arbitratus est, nec iure quidem immerito, ea quae nunc memorat, ad probandam sacrae Scripturae divinitatem sic sufficere, ut alii opus non esset nec exemplis nec probationibus.

Neque obiici poterat illas a Christianis occultatas, nec ethnicos habuisse easdem legendi et examinandi facultatem. Quamvis enim summae Christiani religioni fuerit sacra sua mysteria alios omnes, e ipsos etiam catechumenos celare, divinae tamen Scripturae libros ne abscondebant nec abscondere poterant. Quamobrem Tertullianus ethnicum hominem sic compellat: *Inspice Dei voces, litteras nostras, quae neque ipsi supprimimus, et plerique casus ad extraneos transferunt* (Tertullian. Apolog. cap. 31.). Nonne autem his verbis *litteras nostras* omnes generatim designat libros non solum prisci, sed novi etiam Testamenti, quod alicubi *supplementum veteris instrumenti* appellavi (Tertull. lib. adv. Hermog. cap. 20.). Christiani itaque non suppresserant hasce sacras litteras, et quamvis illas occultare voluissent, a *extraneos* tamen, hoc est ethnicos, variis casibus transferebantur.

Praeterea libri veteris Testamenti ab ipso Philadelphi tempore ebraica in graecam linguam, uti diximus, conversi in eorundem ethnicorum venerant manus poterantque eas legere et agnoscere, utrum omnium illorum viderent effectum, quae in eis praenuntiata fuerant. At tametsi gentiles aut incuria aut pervicacia hos sacros libros non legissent, nihilominus Christiani manifestissime demonstrabant vera fuisse vaticinationes, quas in eis longo antea tempore praedictas videmus. Denique prophetae, quorum voces hisce in libris descriptae sunt mirandis virtutibus et miraculis, uti supra observatum est, sua et verba et documenta invictissime stabiliverunt confirmaveruntque. Tertullianus itaque ex his, quae in hoc et superiori articulis dicta sunt, recte concludit divinam esse sacrarum nostrarum Scripturarum auctoritatem quas idcirco divinas litteras ac sanctas voces appellat (Apologet. cap. 39.), et asserit *ex fide et antiquitate harum divinarum litterarum veritatem* nostrae religionis eiusque documentorum certissime demonstrari (Ibid. cap. 46.). Quae autem ab illo in his, quos prae manibus habemus libris tradita et asserta sint, nunc diligenter investigare ac perscrutari conemur.

## CAPUT VII.

De Deo divinisque eius perfectionibus et attributis, ac quot qualesve gentilium philosophorum de illo dissensiones et errores.

### ARTICULUS I.

Examinatur sextuplex argumentum, quo Tertullianus Deum existere demonstrat, videlicet sacrarum Scripturarum auctoritate, gentilium philosophorum consensu, ipsiusmet Dei operibus intimo mentis humanae sensu et conscientia, infinitis Dei perfectionibus ac publica et saepius repetita daemonum a Christianis adiuratorum confessione.

Ea est christianae religionis perfectio, ut ad illius veritatem et aliarum quarumcunque falsitatem demonstrandam sola, simplex nudaque.

ut recte ait Tertullianus, sufficiat doctrinae eius expositio. Nihil enim in ea occurrit, quod naturali omnium hominum lumini ac rectae rationi plane non congruat. Praecipua autem eius capita Auctor noster exposuit atque ab eo orditur, quod caeterorum omnium fundamentum est, videlicet ab ipso Deo, qui a Christianis colitur et adoratur.

Variis itaque argumentis illum existere et unicum esse plane ostendit. Primum enim is, inquit, ipse est, quem singulae fere omnes sacrarum nostrarum Scripturarum paginae unicum et nullum prorsus alium esse Deum apertissime asserunt ac renunciant (Tertull. Apologet. cap. 17. et seqq.). Atqui iam probavimus divinam esse eiusdem sacrae Scripturae auctoritatem. Quod ergo de unico Deo, reipsa existente, iam saepe quam perspicue praedicat, hoc certe verissimum est. Scriptores siquidem divino, uti vidimus, Spiritu afflati nec mentiri possunt nec in ullum unquam nos inducere errorem.

Si quis autem ethnicus aliquos sacrae Scripturae libros vel breviter percurrere laborem recuset, is saltem eorum initium ac prima Geneseos verba legat atque iis disertissime proditum comperiet, quod dixit Tertullianus, unicum omnino esse Deum: *Qui totam molem istam, cum omni instrumento elementorum, corporum, spirituum, verbo quo iussit, ratione qua composuit, virtute qua potuit, id est, qua ad mundum creandum revera pollebat, de nihilo expressit* (Ibid.). Minutius autem Felix, uti in alia dissertatione animadvertimus, quaedam ex his verbis mutuatus est, sed haec praetermisit, quae videntur obscuriora: *cum omni instrumento elementorum, corporum et spirituum* (Dissertat. in Minut. cap. 21. art. 5.). At nihil aliud haec significant, nisi totum mundum et ea omnia quibus componitur, nimirum elementa, corpora, et spiritus creata fuisse ab omnipotente Deo, quem idcirco existere necesse penitus est.

Porro autem Tertullianus hisce verbis non ad ea tantum alludit quae initio Geneseos, sicuti dicebamus, scripta sunt, sed alia etiam sacrae Scripturae loca, quibus vates divini caelos verbo Dei firmatos et mundum omnem ipsius sapientia ac potestate *ex nihilo* factum esse praedicant. At quia Hermogenes et alii nonnulli haeretici et gentiles somniaverunt mundum non ex nihilo, sed ex materia praeexistente ipsique Deo coaeterna conditum, hinc Tertullianus falsam hanc opinionem peculiari in libro, adversus eundem Hermogenem composito, invictis rationum momentis radicitus evellit. Sed iam plura, quibus hic error a Lactantio destruitur, argumenta a nobis alibi explicata sunt. Recte ergo inde Tertullianus noster sic disputat: *Dubitabitur, credo, de Dei viribus, qui tantum hoc corpus mundi de eo quod non fuerat non minus quam de morte vacationis et inanitatis imposuit animatum spiritu omnium animarum animatore* (Tertull. lib. adv. Hermog. cap. 8. et seqq. Dissert. in Lactant. cap. 21. art. 1. Tertull. Apologet. cap. 48.).

Audis sane hanc eius esse argumentationem: Deus non ex praeexistente aut coaeterna sibi materia, sed ex nihilo creavit mundum. At summae et infinitae est potestatis aliquid, ac quod longe maius est, totum mundum ex nihilo creare. Deus igitur omnipotens mundi creator existit. Atque haec prima est Tertulliani argumentatio, qua ex sacrae

Scripturae auctoritate, cui nemo, uti diximus, ne gentilis quidem homo refragari potest, recte demonstrat Deum reipsa existere.

Antequam vero ad alia progrediamur, observare iuvat in citato eiusdem Tertulliani textu pro libito sublatum a Rigaltio nomen *animarum* tanquam supervacaneum, ac pro *imposuit* scriptum *composui*. Nam huic correctioni, cuius nullam reddidit rationem, omnes manus scripti et antiquiores editi codices plane adversantur. Deinde verum nonne Auctor noster poterat verbo *imposuit* abuti, quo significantius exprimeret, quod antea dixerat, mundum a Deo creatum *ex nihilo*, tanquam supra mortem *vacationis et inanitatis* impositum? Potuit etiam per quandam emphasin adicere nomen *animarum*, ut luculentius significaret Deum non modo corporum, sed etiam animarum esse revelatorem et creatorem.

Secundum Tertulliani argumentum desumitur ex communi omnium paene gentilium philosophorum consensu, qui, licet in definienda Dei natura non parum a se invicem, ut paulo post ostendemus, dissentiant eum tamen revera existere volentes nolentes confessi sunt (Idem cap. 4. Infr. hoc cap. Art. 4. Dissertat. in Minut. cap. 4. Art. 1. et in Lactant. cap. 12. Art. 1.). Sed de hac illorum sententia alibi fuse disputavimus nec ea quae ibi diximus nunc repetenda sunt.

Tertium unius Dei existentis argumentum petit Tertullianus ex eius operibus, quae sicut nullus, nisi plane desipiat, non potest non agnoscere, ita nec diffiteri unum Deum esse illorum auctorem. Nam mundus, uti recte ait Tertullianus, ab illo factus est *in ornamentis maiestatis suae* (Tertullian. Apologet. cap. 17.). Quid vero illud est *in divinae maiestatis ornamentum*, nisi in illius probationem et argumentum, quo ex mundi creatione divina eius maiestas et omnipotentia omnibus sane, etiam hebetioribus, sit manifesta et cognoscitur? Quam obrem Lactantius diserte postea dixit: *Qui solem rebus humanis clarissimum ac singulare lumen in argumentum suae unice maiestatis accendit* (Lactant., lib. II. Divin. Instit. cap. 5. pag. 161.). Et ceres sol non casu aliquo vel a se ipso, ratione penitus orbato, creatus est. Suo igitur lumine et splendore omnipotentem Deum auctorem suum demonstrat. De hac autem argumentatione in nostra de eisdem Lactantii libris dissertatione egimus (Dissertat. in Lactant. cap. 12. Art. 1.).

Neque hoc tantum clarissimo solis lumine perstricti obtusioris mentis humanae oculi Deum agnoscere coguntur, sed ex aliis quoque eius operibus: *Tot ac tantis, inquit Tertullianus, quibus continemur quibus sustinemur, quibus oblectamur, quibus exterremur* (Tertullian. Apologet. cap. 17.). Quid enim tot tantaque opera aliud clamant, nisi ab uno Deo esse edita, qui homines aut beneficiis aut terrore ad suam cognitionem adducit? Atque inde profecto paulo post adiecit edita *in illo maiestatis suae signa per imbres*, haud dubie generalis diluvii, per ignes, ac eos potissimum quibus urbes Sodoma et Gomorrha consumptae fuerunt. A quo enim, obsecro te, haec fieri potuere, nisi a Deo iudice aequissimo, qui ab impiis et consceleratissimis hominibus delicta criminibus poenas repetebat?

Alia vero sunt adhuc, quibus, ut ait Tertullianus, *exterremur*, nisi miram fulgura, fulmina, tonitrua, publicae clades et tempestates alii

que his similia. Consulto autem haec adieciſſe videtur, ut variis atheo-  
rum argutiis occurreret, qui obiiciunt fulmina quae supra montes, verbi  
gratia, cadunt, et alia huiusmodi eſſe prorsus inutilia nullamque pro-  
ferri poſſe cauſam, propter quam accidant. Garrulis enimvero et impiis  
hiſce hominibus, qui ſpeta aut compreſſa animi conſcientia pravis  
libidinibus ſervire volunt, reſpondet ideo haec fieri, ut *exterreamur*,  
hoc eſt, Deum verum illorum auctorem timeamus atque eo timore,  
quem homini innatum eſſe alibi demonſtrat, agnoſcamus illum reape  
exiſtere, qui eodem impios alioſque ſcleratos pro merito caſtigare  
poſteſt (Idem lib. de Teſtimon. Anim. cap. 2.).

Porro autem alibi oſtendimus, etiamſi infirmae ac caecutienti ho-  
minum menti non omnino comperta ſit infinita Dei magnitudo, quorum-  
damque eius operum cauſa ex ipſius tamen effectibus nemini in-  
cognitis manifeſtiſſime demonſtrari illum exiſtere, et quem ob finem  
omnia fecerit. Iam vero non quaerimus cur aut quomodo omnia ab  
illo fiant aut facta ſint, ſed utrum ipſe exiſtat atque id ex eius ope-  
ribus agnoſcatur. In aliis autem noſtris diſſertationibus plane oſten-  
dimus quam certo et evidenter Deum exiſtere inde demonſtretur, et  
quam imbecilla ſit ethnicorum argumentatio, qui illud ideo negabant,  
quia ipſe Deus videri non poſteſt (Diſſert. in Minut. cap. 5. Art. 1. et  
cap. 6. Art. 1.).

Quarta Dei revera exiſtentis demonſtratio a Tertulliano ducitur ex  
intimo animae humanae ſenſu ſive eius teſtimonio ipſaque hominis  
conſcientia. *Viſne*, ait ille, *ex animae ipſius teſtimonio comprobemus:*  
*quae, licet carcere corporis preſſa, licet institutionibus pravis cir-*  
*cumſcripta, licet libidinibus et concupiſcentiis evigorata, licet falſis*  
*dīs exancillata, cum tamen reſipicit, ut ex crapula, ut ex ſomno,*  
*ut ex aliqua valetudine, et ſanitatē ſuam patitur, Deum nominat,*  
*hoc ſolo, quia proprie verus hic unus Deus, bonus et magnus; et:*  
*Quod Deus dederit, omnium vox eſt iudicem quoque conteſtatur il-*  
*lum: Deus videt, et Deo commendo, et Deus mihi reddet* (Tertull.  
Apolog. cap. 17.). In hoc autem Auctoris noſtri textu quaedam Ri-  
galtius more ſuo immutavit et addidit. Primum enim ex ſola, ſed  
forſitan non prorsus infelici, Latini coniectura, pro verbo *patitur*,  
emendatum ſcriptumque voluit *potitur*, hoc eſt, inquit, dum eſt com-  
poſ ſanae mentis. Et certe nomen *sanitas* accipitur aliquando pro  
bono ſtatu mentis atque apud bonos auctores legimus *potiri gaudia*.  
In duobus autem recentioribus codicibus ſcriptum eſt *paſcitur*. Quid  
vero, ſi Tertullianus minus latine loquendo dixerit *patitur* ſanitatē,  
videlicet nondum integram?

Quidquid ſit, videtur Rigaltius privata auctoritate hiſ verbis: *Hoc*  
*ſolo, quia proprie hic unus Deus, bonus et magnus*, iſthacc ſubrogasse:  
*Hoc ſolo, quia proprio Dei veri. Deus magnus, Deus bonus*. Sed  
nonne ſatis perſpicua erant manuſcriptorum codicum verba nec hiſ  
minus clara? Sed fac obſcuriora eſſe, numquid idcirco manus infe-  
renda veteris ſcriptoris textui, ut pro libito corrigatur nec amplius  
illius ſit?

Non hoc autem tantum in libro Tertullianus noſter hac adverſus  
ethnicos argumentatione utitur, ſed eam quoque fuſius acriusque urget

toto in libro de Testimonio Animae adversus gentes, ubi docet hoc ipsum eius testimonium esse *omni litteratura notius, doctrina agitatus, omni editione vulgatus, toto homine maius, id est, totum quod est hominis* (Idem lib. de Testim. Anim. cap. 1.). Alia autem eius verba alibi citavimus palamque fecimus idem argumentum adhiberi a Minutio Felice, Cypriano, Arnobio et Lactantio, qui Auctoris nostri vestigiis inhaerentes huius argumenti vi ac pondere omnes falsorum deorum cultores atheosque obruerunt (Dissertat. in Minut. cap. 2. Art. 5. et cap. 3. Art. 3. Dissertat. in Arnob. cap. 5. Art. 1. et Dissertat. in Lactant. cap. 12. Art. 1.).

Quapropter illa hic non repetenda censemus, sed illud dumtaxat examinandum, cur dixerit hanc naturalem Dei invocationem esse *testimonium animae naturaliter christianae*. Numquid enim anima naturaliter christiana est? Nonne paulo post ille dixit: *Fiunt, non nascuntur Christiani* (Tertullian. Apologet. cap. 17. et 18.)? Alibi vero ipsam animam sic alloquitur: *Non es, quod sciam, christiana; feri enim, non nasci soles christiana* (Idem lib. de Testim. Anim. cap. 1.). At si homo non nascitur, sed fit Christianus, ergo eius anima naturaliter christiana non est. Verum Tertullianus, qui paucas inter lineas sibi proculdubio non contradixit, prioribus verbis nihil aliud significat, nisi animae humanae naturaliter insitam esse veri Dei notionem, quae totius christianae religionis est fundamentum. Alia autem omnia illius mysteria et documenta non cognoscit, quin prius ab aliis doceatur. Atque ita quidem Christiani fiunt, non autem nascuntur, quamvis naturaliter unum Deum agnoscant et invocent.

Visne illud tibi ex ipsomet Tertulliano probari? Ad Nationes ille scribit Liberum Patrem cum suo sacro ab urbe Roma totaque Italia auctoritate senatus eiectum eversasque Serapidis, Isidis et Harpocratis statuas. At hanc inde elicit conclusionem: *Habetis igitur in maioribus vestris, etsi non nomen, attamen sectam christianam, quae deos negligit* (Tertull. lib. I. ad Nation. cap. 10.). Videsne ob hoc solum factum quosdam gentiles sectae christianae nomine ab eo appellari? Eadem itaque ratione anima naturaliter christiana dici potuit, quae conscientiae suae testimonio naturalique lumine ac motu verum unicumque Deum agnoscit. Sed a nobis iam observatum est his plane similia a Minutio Felice proferri (Dissert. in Minut. cap. 13. Art. 4.).

Iure igitur merito Tertullianus inde et ex iis omnibus quae hactenus probaverat sic concludit: *Haec est summa delicti nolentium recognoscere quem ignorare non possunt* (Apol. c. 7.). Eadem plane est Cypriani, eius discipuli et sequacis, conclusio: *Atque haec est summa delicti nolle agnoscere quem ignorare non possit* (Cyprian. lib. de Idolor. Vanit. pag. 15.). Nemo quippe potest ignorantiam excusare Dei, quem tot argumentis et intimo cordis animaeque sensu agnoscere compellitur. Maximum igitur delictum, imo vero summa omnium delictorum est nolle Deum recognoscere, qui a nemine, nisi penitus excors et amens sit, potest ignorari.

Quinta divinae, ut aiunt, existentiae demonstratio his includitur verbis, quibus Auctor noster illam ex infinitis Dei perfectionibus elicit conclusionem: *Ideo, inquit, Deus verus et tantus est* (Ibid.). Nonne

enim hunc argumentatur in modum? Veri Dei nomine is intelligitur, cuius infinitae sunt perfectiones, et quo nihil maius aut perfectius excogitari potest; non enim esset verus Deus, si tantus non esset: at is, qui infinitas perfectiones in se complectitur, a se profecto habet, et quod existat et quod aliis tribuat ut sint et existant. Cum enim ea sit rerum omnium creaturarum series, ut posteriores ab antiquioribus originem, qua existunt, acceperint, debuit ante omne tempus esse aliquis, qui a nullo, sed potius a se ipso habuerit quod existat, et rebus quibusque creatis eas omnes quibus praeditae sunt perfectiones largiatur: at ille *ideo est verus, quia tantus est*. In suo autem adversus Marcionem libro ex summa Dei perfectione concludit illum esse unicum, ita ut non existeret, si non esset unus. Audias velim quae sit eius argumentatio: *Deus cum summum magnum sit, recte veritas nostra pronuntiavit: Deus, si non unus est, non est. Non quasi dubitemus esse Deum, dicendo: Si non unus, non est: sed quia quem confidimus esse, id eum definiamus esse, quod si non est, Deus non est, summum scilicet magnum. Porro summum magnum unicum sit necesse est: ergo et Deus unicus erit, non aliter Deus, nisi summum magnum, nec aliter summum magnum, nisi parem non habeat, nec aliter parem non habens, nisi unicus fuerit* (Idem lib. I. advers. Marcion. cap. 3.).

Sextam et ultimam qua Deus existere probatur demonstrationem Tertulliano suppeditavit summa ac mira Christianorum ad daemones expellendos potestas, contra quam quilibet quantumvis pertinax gentilis ne mutire quidem poterat. Tum enim saepe saepius daemones a Christianis Christi nomine adiurati non solum eiiciebantur ex his quos obsidebant hominibus, sed cogebantur etiam palam et publice confiteri, nec se nec alios quos gentiles colebant esse deos, sed unum dumtaxat existere, quem discipuli Christi venerabantur. Atqui *omnis ista, ait Tertullianus, confessio illorum, qua se deos negant esse, quaque non alium Deum respondent praeter unum, cui nos mancipamur, satis idonea est ad depellendum crimen laesae maxime romanae religionis, quae non verum et unicum, sed falsos utique deos venerabatur* (Tertullian. Apologet. cap. 24.). Nam omnes profecto ethnici daemonibus, verum contra semetipsos confitentibus, debebant credere, qui mentientibus credebant. Nemo siquidem, ut recte ille arguit, *ad suum dedecus mentitur, quin potius ad honorem. Magis fides proxima est adversus semetipsos confitentes, quam pro se ipsis negantes* (Ibid. caq. 23.). Tam publicum enim vero testimonium nemini plane dubium suspectumque esse poterat. Quamobrem illud, pergunt Auctor noster, solebat ex ethnicis facere Christianos (Ibid.). Ecquis enim homo poterat tam certam clarumque testificationem respuere, nisi cui falsa praeiudicia aut privatae utilitates rationis lumen penitus eripuerant? Iure igitur merito Auctor noster summam redarguit iniquitatem gentilium, qui Christianos accusabant laesae romanae religionis, eosque contra conscientiam totaque ac tanti ponderis demonstrationes ad falsos deos colendos negandumque verum Deum quibuslibet suppliciiis adigere nitebantur.

## ARTICULUS II.

De perfectionibus sive attributis Dei, ac quo sensu a Tertulliano dicatur hominibus cognitae, quamvis sit invisibilis, incomprehensibilis, inaestimabilis; quae huius veri Dei et vivi scientia, sapientia et aeternitas.

Deum esse perfectissimum inde Tertullianus recte colligit, quod mundum et omnia quae in eo sunt, sicut in superiore articulo vidimus, ab illo creata fuerint (Tertullian. Apologet. cap. 11.). Etenim *imperfectum*, inquit ille, *non potuit esse, quod perfecit omnia*, id est, quia Deus a se ipso est et cetera omnia fecit, nihil prorsus imperfecti, sed omnes omnino perfectiones habeat necesse est.

Tantae autem illae sunt humanique ingenii imbecillitatem adeo superant, ut *invisibilis sit* (Ibid. cap. 17.), ait Auctor noster, id est, humanis oculis videri non possit. Nam ut ipse in Exodo loquitur (Exod. cap. XXXIII, 20.): *Non enim videbit me homo et vivet*. Addit vero Tertullianus, *etsi videatur*, hoc est, tametsi homines allatis supra argumentis ac (Art. super.) demonstrationibus illum revera existere mente videant et cognoscant.

*Incomprehensibilis* quoque est, pergit Tertullianus (Tertull. ibid.). Nam ut fatetur Clemens Alexandrinus (Clem. Alexandr. lib. V. Strom. pag. 548): *Ἀἴτιον μηδένα ποτέ δύνασθαι παρὰ τὸν τῆς ζωῆς χρόνον τὸν Θεὸν ἐναργῶς καταλαβέσθαι*. *Neminem unquam posse per hoc vitae tempus Deum perspicue comprehendere*. Quibus uterque verbis significat infinitas Dei perfectiones ab hominibus, vitam hanc mortalem viventibus, non posse clara distinctaque idea et notione plane penitusque comprehendere. Subiungit tamen Tertullianus: *Etsi per gratiam repraesentetur*. Sed quanam est ista gratia, nisi Salvatoris nostri Christi, qui homo factus docuit homines quomodo ipsum et divinum eius Patrem unicum verumque Deum esse intelligant? Nemo quippe, quemadmodum scribit auctor epistolae ad Diognetum, Deum vidit, aut perfecte cognovit (Epist. ad Diognet. pag. 499. edit. Justin. Martyr.): *Αὐτὸς δὲ ἑαυτὸν ἐπέδειξεν· ἐπέδειξε δὲ διὰ πίστεως, ἣ μόνῃ Θεὸν ἰδαῖν συγχεῖται*. *Sed ipse se ipsum ostendit: ostendit autem per fidem, qua sola Deum videre concessum est*. Nonne vero uterque ad haec collineavit Matthaei verba (Matth. XI, 27): *Nemo novit Filium, nisi Pater, neque Patrem quis novit, nisi Filius et cui voluerit Filius revelare*. Aut ad illa Ioannis (Ioann. I, 18.): *Deum nemo vidit unquam. Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit*.

Pergit Auctor noster: *inaestimabilis, etsi humanis sensibus aestimetur*, id est, in hoc recte ab hominibus *aestimetur*, quod sciunt eum esse *inaestimabilem* (Tertullian. Apologet. cap. 17.). Ipse enim mox addidit: *Hoc est quod Deum aestimari facit, dum aestimari non capit*, perinde ac si dixisset: Tunc Deum recte aestimamus, cum fatemur nec a nobis nec ab ullo homine posse pro merito aestimari.

Horum omnium rationem si ab illo postules, hanc ille ibidem reddet: *Quod videri communiter, quod comprehendere, quod aestimari potest, minus est oculis quibus occupatur, et manibus quibus contaminatur, et sensibus quibus invenitur, hoc est, quidquid oculis cor-*

poreis communiter cernitur, manibus tangitur, aut sub alios sensus cadit, illud his omnibus sensibus minus est inferiorisque quam Deus ordinis (Ibid.). Nam *quod immensum est*, quemadmodum Deus, *soli sibi notum est* (Ibid.). Immensi autem nomine illud Tertullianus praecise non intelligit, quod ubique et in omni loco existit, sed quod est infinitum. Eo quippe sensu a bonis auctoribus dicitur immensus labor et dolor immensus vel immensa cupiditas. Deus itaque utpote infinitus, a se solo quantus est cognoscitur (Ibid.). Atque ita illum, ut rursus ait Auctor noster, *vis magnitudinis et notum hominibus obicit et ignotum* (Dissertat. in Minut. Octav. Cap. 5. Art. 1. Dissert. in Lactant. Cap. 13. Art. 1.). Tanta enimvero est eius magnitudo et divinae illius naturae excellentia, ut etsi homines certio certius noverrint illum existere, capere tamen non possint quantae qualesque sint omnes eius perfectiones. Sed de his omnibus iam disputatum est in superioribus nostris dissertationibus.

Neque porro haec tantum negativa, ut aiunt, Dei attributa a Tertulliano asserta animadvertimus, sed plura quoque alia quae affirmantia vocantur (Tertullian. Apologet. cap. 30.). Deum etenim verum et vivum appellat atque ita illum gentilium diis falsis et mortuis opponit.

Deinde vero docet ipsum esse *omnium speculatorem*, cuius infinita est scientiae plenitudo et cui nihil prorsus ulla latebrarum difficultate latere unquam potest (Ibid. cap. 45.). Non in solo autem Apologetico, sed alio quoque in libro divinam hanc scientiam praedicat. Ab illo enim haec alibi scriptis tradita legimus (Idem lib. de Poenit. cap. 3.): *Neque si mediocritas humana facti solum iudicat, quia voluntatis latebris par non est, idcirco crimina eius etiam sub Deo neglegamus. Deus in omnia sufficit. Nihil a conspectu eius remotum, unde omnino delinquitur.* Omnes igitur humani cordis intimos et occultiores recessus penetrat atque cetera proinde omnia, quaecunque sint, perfecte cognoscit.

Nec minus asseveranter pronuntiat eum ab aeterno esse rationalem, qui Verbum, ut infra fusius ostendetur, Sermonem, Sophiam, Sapientiam protulit: ac mundum verbo, ratione et sapientia molitus, creavit ex nihilo atque idcirco omne tempus antecessit et aeternus est (Idem Apologet. cap. 17. cap. 11.).